
\-] PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 

REDENÇAO 
NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS 

 

DECRETO N2  55/2022, de 16 de Novembro de 2022. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Crono grama 	de 	Execução 	MensaL 	de 
DesemboLso para fins da execução orçamentária 
do Município, no exercício financeiro de 2023. 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE REDENÇÃO-CE, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no artigo 82, parágrafo único, da Lei 

Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2023 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 

execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 

da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as 
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22  O fluxo da execução das receitas constante da Programação 

Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I 

desde Decreto. 

Art. 32 O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 

Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

Rua José Costa Ribeiro, SN — Centro — Redenção-CE — CNPJ: 14.230.389/0001-76 

CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

REDENÇAO 
*) NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS 

%o '%p4  
o 

o 
o 

Efl,O.030h1.].3I4 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 

vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 

Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 

receita prevista. 

Art. 49  A verificação do cumprimento da Programação Financeira -Far-se-

á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 

estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 59  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas 	Programação 

Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo 

II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 

alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 

Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 

dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 

montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 62  O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 

inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 

entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 

exercício de 2023. 

Art. 79  Este Decreto vigorará de 12  de janeiro a 31 de dezembro de 

2023. 

Paço da Prefeitura Municipal de REDENÇÃO-CE, em 16 de Novembro de 2022. 

JOSE A .. BZERRA 
Prefeito em Exercício 

Rua José Costa Ribeiro, SN - Centro - Redenção-CE - CNPJ: 14.230.389/0001-76 

CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - 11  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.84612022. de 25/10/2022 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 137.282.947,00 22.980.975,37 16,73 22.980.975,37 16,73 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.847.239,00 605.904,87 12,50 605.904,87 12,50 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.952.000,00 693.280,00 14,00 693.280,00 14,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 885.160,00 177.032,00 20,00 177.032.00 20,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 69.733,00 10.459,95 15,00 10.459,95 15,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 126.008.815,00 21.421.498,55 17,00 21.421.498,55 17,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 520.000,00 72.800,00 14,00 72.800,00 14,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.198.118,00 696.680,06 16,59 696.680,06 16,59 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 100.000,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.098.118,00 696.680,06 17,00 696.680,06 17,00 

7000.00.00.00.000,  Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 1.722.077,00 14,00 1.722.077,00 14,00 

7200.00.00.00.000 Contribuições- Intra-Orçamentária 12.300.550,00 1.722.077,00 14,00 1.722.077,30 14,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.573.778,40 0,00 -1.573.778,40 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.573.778,40 16,00 -1.573.778.40 16,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.945.500,00 23.825.954,03 16,55 23.825.954,03 16,55 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ ÂÉ BEZERRA 
Prefeitcfem Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/10/2022 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 137.282.947,00 24.271.670,99 17,68 47.252.646,37 34,41 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.847239,00 557.432,48 11,50 1 163.337,36 24,00 

1200.00.00,00,0001 Contribuições 4.952.000,00 792.320,00 16,00 1.485.600,00 30,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 885.160,00 150.477,20 17,00 327.509,20 37,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 69.733,00 11.854,61 17,00 22.314,56 32,00 

1700.00.00.00.000: Transferências Correntes 126.008.815,00 22.681.586,70 18,00 44.103.085,25 35,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 520.000,00 78.000,00 15,00 150.800.00 29,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.198.118,00 696.680,06 16,59 1.393.360.12 33,19 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 100.000,00 0,00 0,00 000 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.098.118,00 696.680,06 17,00 1.393.360,12 34,00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 1.968.088,00 16,00 3.690.165,00 30,00 

7200.00.00.00.000 Contribuições - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 1.968.088,00 16,00 3.690.165,00 30,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.672.139,55 0,00 -3.245.917,95 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.672.139,55 17,00 -3.245.917,95 33,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.945.500,00 25.264.299,50 17,55 49.090.253,54 34,10 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ 
Prefe 

. BEZERRA 
m Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - 3° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/10/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 137.282.947,00 21.807.702,19 15,68 69.060.34,56 50,30 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.847.239.00 727.085,85 15,00 1.890.423,21 39,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.952.000,00 693.280,00 14,00 2.178.880 OC  44,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 885.160,00 132.774,00 15,00 460.283,20 52,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 69.733,00 12.551,94 18,00 34.866,50 50,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 126.008.815,00 20.161.410,40 16,00 64.264.495,65 51,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 520.000,00 80.600,00 15,50 231.400.00 44,50 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.198.118,00 737.661,24 17,57 2.131.021,36 50,76 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 100.000,00 0,00 0,00 0,00 COO 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.098.118,00 737.661,24 18,00 2.131 .021,36 52,00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 2.091.093,50 17,00 5.781.258,50 47,00 

7200.00.00.00.000 Contribuições - Intra-Orçamentária 12.300.550.00 2.091.093,50 17.00 5781.258,50 47,00 

9000.00.00.00.000' Deduções -9.836.115,00 -1.475.417,25 0,00 -4.721.335,20 0,00 

9500.00.00.00.000' Deduções -9.836.115,00 -1.475.417,25 15,00 -4.721.335.20 4800 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.945.500,00 23.161.039,68 16,09 72.251.293,22 50,19 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ ÂEZERRA 
Prefeitl em Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023- 4° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/10/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 137.282.947,00 20.885.366,00 15,21 89.945.714,56 6551 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.847.239,00 920.975,41 19,00 2 811.398,62 58,00 

1200.00.00.00.000' Contribuições 4.952.000,00 841.840,00 17,00 3.020.720,00 61,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 885.160,00 123.922,40 14,00 584.205,60 66,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 69.733,00 11.505,94 16,50 46.372,44 66,50 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 126.008.815,00 18.901.322,25 15,00 83 165.817,90 66,00 

1900.00.00.00.000' Outras Receitas Correntes 520.000,00 85.800,00 16,50 317.200.00 61,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.198.118,00 721.680,06 17,19 2.852.701,42 67,95 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 100.000,00 25.000,00 25,00 25.000,00 25,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.098.118,00 696.680,06 17,00 2.827.701,42 69,00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 1.968.088,00 16,00 7.749.346,50 63,00 

7200.00.00.00.000 Contribuições - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 1.968.088,00 16,00 7.749.34650 53,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.573.778,40 0,00 -6.295.113.60 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.573.778,40 16,00 -6.295.113.60 64,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.945.500,00 22.001.355,66 15,28 94.252.648,88 65,48 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AÉEZERRA 
Prefeito em Exercício 



Estado do Ceará 

Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - 50 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80 DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/10/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 137.282.947,00 22.194.210,83 16,16 112.139.92540 81,68 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.847.239,00 872.503,02 18,00 3.683.901.64 76,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.952.000,00 891.360,00 18,00 3.912.080,00 79,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 885.160,00 159.328,80 18,00 743.534,40 84,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 69.733,00 10.808,61 15,50 57.181,06 82,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 126.008.815,00 20.161.410,40 16,00 103.327.22830 82,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 520.000,00 98.800,00 19,00 416.000,00 80,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.198.118,00 695.698,88 16,57 3.548.400,30 84,52 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 100.000,00 40.000,00 40,00 65.000,00 65,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.098.118,00 655.698,88 16,00 3 483.400,30 85,00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 2.214.099,00 18,00 9.963.445,50 81,00 

7200.00.00.00.000 Contribuições- Intra-Orçamentária 12.300.550,00 2.214.099,00 18,00 9.963.445,50 81,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.672.139,55 0,00 -7.967.253,15 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.672.139,55 17,00 -7.967.253,15 81,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.945.500,00 23.431.869,16 16,28 117.684.518,05 81,76 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AÉCTE~!RRA 
Prefeito d(n Exercicio 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - 6° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25110/2022 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 137.282.947,00 25.143.021,60 18,31 137.282.94700 100,00 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.847.239,00 1.163.337,36 24,00 4.847.239,00 100,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.952.000,00 1.039.920,00 21,00 4.952.000,30 190,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patomonial 885.160,00 141.625,60 16,00 885.160.00 100,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 69.733,00 12.551,94 18,00 69.733.00 100,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 126.008.815,00 22.681.586,70 18,00 126.008.815,00 100,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 520.000,00 104.000,00 20,00 520.000,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.198.118,00 649.717,70 15,47 4.198.118,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 100.000,00 35.000,00 35,00 100.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.098.118,00 614.717,70 15,00 4.098.118,00 100.00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes - Intra-Orçamentaria 12.300.550,00 2.337.104,50 19,00 12.300.550,00 100,00 

7200.00.00.00.000 Contnbuições - Intra-Orçamentária 12.300.550,00 2.337.104,50 19.00 12.300,550.00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.868.861,85 0,00 -9.836.115,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -9.836.115,00 -1.868.861,85 19,00 -9.836.115,00 10000 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.945.500,00 26.260.981,95 18,24 143.945.500,00 100,00 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ A 3'O BEZERRA 
Prefeito em Exercício 



Estado do Ceará 

Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Janeiro 

CRONOGFtAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°1.846/2022. de 25/10/2022  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. ate Mês R$ 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 117.681.847,00 8.634.784,12 7,33 8.634.784.12 7,33 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 5.447.215,48 7,00 5.447.215,48 7,00 

3.2.00.00.00 	Juros e Encargos Da Dívida 5.000,00 410,00 8,20 410,00 8,20 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.187.158,64 8,00 3.187.158,64 8,00 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 25.998.153,00 2.146.602,02 8,25 2.146.602,02 8,25 

4.4.00.00.00 	Investimentos 22.249.929,00 1.846.744,10 8,30 1.846.744,13 8.30 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.748.224,00 299.857,92 8,00 299.857,92 800 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 10.781.386,14 7,49 10.781.386,14 7,49 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AËERRA 

Prefeito m Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°1.846/2022. de 25/10/2022 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desenib. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 117.661.847,00 9.023.860,94 7,66 17.658.645,06 15,00 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 5.836.302,30 750 11.283.517,78 14,50 

3.2.00.00.00 	Juros e Encargos Da Divida 5.000,00 400,00 8,00 810.00 16,20 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.187.158,64 8,00 6.374.317,28 16,00 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 25.998.153,00 2.091.096,91 8,04 4.237.698,93 16,30 

4.4.00.00.00 	Investimentos 22.249.929,00 1.779.994,32 8,00 3.626.738,42 16,30 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 3,748.224,00 311.102,59 8,30 610 960.51 16,30 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0.00 0,00 000 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 11.114.957,85 7,72 21.896.343,99 15,21 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AÉEZERRA 
Prefeito ím Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/10/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 117.661.847,00 9.472.681,98 8,05 27.131.327,04 23,05 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 6.225.389,12 8,00 17.508.90690 22,50 

3.2.00.00.00 	Juros e Encargos Da Dívida 5.000,00 375,00 750 1.18,00 23.70 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.246.917,86 8,15 9.621.235,14 24,15 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 25.998.153,00 2.117.095,05 8,14 6.354.793,99 24,44 

4.4.00.00.00 	Investimentos 22.249.929,00 1.802.244,24 8.10 5.428.982,67 24,40 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 3.746.224,00 314.850,81 840 925.811,32 24,70 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 000 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 11.589.777,03 8,05 33.486.121,03 23,26 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ A' .: 	RRA 
Prefeito m Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022, de 25110/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 117.661.847,00 9.532.471,20 8,10 36.663.798,25 31,16 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 77.817.36400 6.225.389,12 8,00 23.734.296,02 30,50 

3.2.00.00.00 	Juros e Encargos Da Dívida 5.000,00 405,00 8,10 1.590,00 31,80 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.306.677,08 8.30 12.927.912,23 32,45 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 25.998.1 53,00 2.083.600,46 8,01 8.438.394,46 32,45 

4.4.00.00.00 	Investimentos 22.249.929,00 1.779.994,32 8,00 7.208.976,99 32,40 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.748.224,00 303.606,14 8,10 1.229.41 7,47  32,80 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0.00 000 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 11.616.071,66 8,07 45.102.192,71 31,33 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JosE AE -;BEZERRA 
Prefeito m Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/10/2022 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ ¼ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 117.661.847,00 9.881.723,54 8,39 46.545.521,79 39,55 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 6.614.475,94 8,50 30.348.771,96 39,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 5.000,00 410,00 8,20 2.000,00 40,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.266.837,60 8.20 16194.749.83 40,65 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 25.998.153,00 2.163.469,02 8,32 10.601.863,50 40,77 

4.4.00.00.00 Investimentos 22.249.929,00 1.846.744,10 8,30 9.055.721.10 40,70 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 3.748.224,00 316.724,92 8,45 1.546.142,40 41,25 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 12.045.192,56 8,37 57.147.385,29 39,70 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JosÉ ÊO BEZERRA 
Prefeitclem Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/1012022 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 117.661.847,00 10.580.248,22 8,99 57.125.770,01 48,55 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 7.392.649,58 9,50 37.741.421,54 48,50 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 5.000,00 440,00 8,80 2.440,00 48,80 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.187.158,64 8,00 19.381.908,47 48,65 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 25.998.153,00 2.181.970,73 8,39 12.783.834,23 49,17 

4.4.00.00.00 Investimentos 22.249.929,00 1.868.994,03 8,40 10.924.715,13 49,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.748.224.00 312.976,70 8,35 1.859.119,10 49,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 12.762.218,95 8,87 69.909.604,24 48,57 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JosÈ '.: ERRA 
Prefeito m Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022, de 25/10/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	Despesas correntes 117.661.847,00 10.390.378,81 8,83 67.516.148,83 57,38 

3.100.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 7.003.562,76 900 44.744.984,30 57,50 

3.2.00.00.00 	Juros e Encargos Da Dívida 5.000,00 460,00 9,20 2.90000 58,00 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.386.356,05 8,50 22.768.26453 57,15 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 25.998.153,00 2.200.472,44 8,46 14.984.306,68 57,63 

4.4.00.00.00 	Investimentos 22.249.929,00 1.891.243,96 8,50 12.815.959,10 57,60 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 3.748.224,00 309.228,48 8,25 2.168.347,58 57,85 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 98.000,00 35,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 98.000,00 35,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 12.688.851,25 8,82 82.598.455,51 57,38 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AÉ1Ó BEZERRA 
Preíeitdem Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022, de 25/10/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 117.661.847,00 10.280.133,37 8,73 77.796.282,21 66,11 

3.10000.00 Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 6.614.475,94 8,50 51.359.460,24 66,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 5.000,00 425,00 8,50 3.325,00 66,50 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.665.232,43 9,20 26.433.496,97 66,35 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 25.998.153,00 2.209.843,00 8,50 17.194.149,68 66,13 

4.4.00.00.00 Investimentos 22.249.929,00 1.891.243,96 8,50 14,707X3,06 66,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DtVIDA 3.748.224,00 318.599,04 8,50 2.486.946,132 66,35 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 98.000,00 35,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 98.000,00 35,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 12.489.976,37 8,68 95.088.431,89 66,06 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AÊÕBEZERRA 
Prefeito em Exercido 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022, de 25/10/2022 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 117.661.847,00 9.691.844,14 8,23 87.488.126,35 74,35 

3100.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 6.225.389,12 8,00 57.584.849,36 74,00 

3.2.00.00.00 	Juros e Encargos Da Divida 5.000,00 420,00 8,40 3.745,00 74,90 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.466.035,02 8,70 29.899.531,99 75,05 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 25.998.153,00 2.248.720,52 8,64 19.442.870,21 74,78 

4.4.00.00.00 	Investimentos 22.249.929,00 1.935.743,82 8,70 16.642.946,89 74,80 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.748.224,00 312.976,70 8,35 2.799.923,32 74,70 

9.0.00.00.00 	Reserva de contingência 280.000,00 0,00 0,00 98.000,00 35,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 98.000,00 35,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 11.940.564,66 8,30 107.028.996,56 74,36 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AI BEZERRA 
Prefeifo em Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022. de 25/10/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 117.661.847,00 9.861.803,80 8,38 97.349.930,15 82,73 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 6.614.475,94 8,50 64.199.325,30 82,50 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 5.000,00 410,00 8.20 4.155,00 83,10 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.246.917,86 8,15 33.146.449,85 83,20 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 25.998.153,00 2.131.848,53 8,20 21.574.718,76 82,98 

4.4.00.00.00 Investimentos 22.249.929,00 1.824.494,17 8,20 18.467.441,07 83,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.748.224.00 307.354,36 8,20 3.107.277,69 82,90 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 98.000,00 35,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 98.000,00 35,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 11.993.652,33 8,33 119.022.648,91 82,69 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AËEZ'ÊRRA 
Prefeito em Exercício 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.846/2022, de 25/10/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 117.661.847,00 9.532.481,20 8,10 106.882.411,36 90,83 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 6.225.389,12 8,00 70.424.714,42 90,50 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 5.000,00 415,00 8,30 4.570,00 91,40 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 39.839.483,00 3.306.677,08 8,30 36.453.126,94 91.50 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 25.998.153,00 2.157.846,69 8,30 23.732.565,45 91,28 

4.4.00.00.00 Investimentos 22.249.929,00 1.846.74.4,10 8,30 20.314.185,17 91,30 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DADÍVIDA 3.748.224,00 311.102,59 8,30 3.418.380,28 91,20 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 84.000,00 30,00 182.000,00 65,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 84.000,00 30,00 182.000,00 65,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 11.774.327,89 8,18 130.796.976,81 90,87 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AÉ BEZERRA 

Prefeitokm Exercício 



Estado do Ceará 

Governo Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°1.846/2022. de 25/10/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 117.861.847,00 10.779.435,63 9,16 117.661.847,00 100,00 

3.1.0000.00 Pessoal e Encargos Sociais 77.817.364,00 7.392.649,58 9,50 77.817.364,00 100,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 5.000,00 430,00 8,60 5.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 39,839.483,00 3.386.356,05 8,50 39.839.483,00 100,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 25.998.153,00 2.265.587,53 8,71 25.998.153,00 100,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 22.249.929,00 1.935.743,82 8,70 22.249.929,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 3.748.224,00 329.843,71 8,80 3.748.224,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 280.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 280.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 143.940.000,00 13.143.023,16 9,13 143.940.000,00 100,00 

Redenção, 16 de Novembro de 2022 

JOSÉ AE . BEZERRA 

Prefeito m Exercício 


